©
©
0
Q,
©K
®
©

g

©
E
g

8E
00

D

q

@,

L
®

.©

®e6
3
©
g

m
a

E
E

g
e
©

':B

=

CeasaMinas
Departamento Jurídico

4 Termo Ad itivo

Contrato 102 / 2015

©
q

ã
B

Q

q

ê

QUARTO TERMO ADITIVO AO
CONTiiATO DE PjiESTAÇÀO DE
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA N.'
INF-2795.00(102/2015), CELEBRADO
ENTRE eEASAMINAS E PRODEMGE.

.Q

E
©

€6
®e
E
€©
®

g

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE ]WINAS GEniAIS S/A -
CEASAMINAS, com sede na Rodovia BR 040, ]<.m 688, Pista Lateral, Guanabara,

s/n', Contagem/MG, inscrita no CNPJ/MF sob o n.' 17.504.325/0001-04, doravante

denominada CONTjiATANTE, neste ato representada legalmente por seus Diretores

inata-assinados e a COMPANlllIA DE TECNOLOGI,4 DA INF'OliM.A.ÇÃO DO

ESTADO DE MINAS GERAIS - PRODEMGE, com sede em Belo Horizonte,

Estado de Minas Gerais, na Rodovia Papa João Paulo 11, n.' 4.001 - Bairro Serra Verde

- Cep: 31.630-901, inscrita no CNPJ/MF sob o n.' ]6.636.540/0001-04 e Inscrição

Estadual n.' 062.908.1 29.00-52, doravante denominada CONTRATADA., neste ato

representada por seu Dirctor Técnico, Ladimir Lourenço dos Santos Frestas, Analista

de Sistema, Carteira de Identidade n.' MG-2.834.797, CPF n.' 698.824.956-72, e pelo

Diretor - Presidente, Sr. Rodrigo Antõnio de Parva, Engenheiro Civil, Carteira de

Identidade n.' M-756449, CPF n.' 5 19.291 .476-00, resolvem celebrar o Quarto Termo

Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços de Informática n.' INF-2795.00 assinado

em 15/10/201 5, de acordo com as seguintes cláusulas e condições:

e

< 1. 0 presente Terno Aditivo tem como objeto:Prorrogar a 't'igência do Contrato
original por 12 (doze) meses, a partir de 15.10.2019.

].z Reduzir o valor do contrato previsto no terceiro aditivo em R$3.021, 84 (três
mil e vinte e um reais e oitenta e quatro centavos), referente ao desconto que a
PRODEMGE concedeu à CEASAMINAS.

g
0
E

.0

2 O valor estimado para este Tenho Aditivo é R$35.076,00(trinta e cinco mi] e setenta e
seis reais), para o período de sua vigência. Este valor está consignado na seguillte

dotação orçamentária: 2.205.010.000. ,,/'/,

;látiéiila Tercei+ã -' l). f
Página l de 3

INF-2795.04

€N

ga.
9
©
©

a

UE
E0

g
0

n

Qq
'#

g
a,

E
©

.Q

®E
®
3
©

g
€B
m

a

©

82
0
':+©
@

©

'uC

3.{ O item 4.1 da Cláusula 4' - Do Valor, do Pagamento e do Reajuste - do
contrato original passa a vigorar com a seguinte redução:
4.1 A CONTRATANTE pagará à CONTRATEI),A, pela execução dos
serviços objeto do presente instrumento, o importe total de R$35.076,00 (trinta
e cinco mil e setenta e seis reais), conforme detalhamento abaixo:

Q
q
€q

€q

ã
l:L

H

q
g
€q

g

L
.©

E0
©
€©
€ÜE
E
®
@

€$

g

4. 1 .1 . Integração a Rede IP Multisserviços

4. 1 .2. Gerenciamento de Nível de Serviços da Rede IP Multisserviços

4.] .3. Conexão de Alta Disponibilidade a Internet

<
Z

#

ê
0
E

Clál8Üla Qud H 8

4. Permanecem mantidas, ratificadas e em pleno vigor todas as demais cláusulas e
condições do Contrato original e seus aditivos, não alteradas pelo presente.
instrumento.

assim justas e avançadas, ülmlam este Termo Aditivo em 3 (três) vias de igual foPrma

INF-2795.04

  Modalidade

g
©
6,
€B
K
®
Q

H

©E
E
©

©
C
00

B

q
-q'

€Q

6.

E
g
6E
©3
©
g
®
©

a

®©
€9
E
k
Q
g
E
©

e teor, com 2 (duas) testemunhas a tudo presentes

q

K
®

!:L

n

Q

q

€q

€q

g

Belo Horizonte/MG, 19 de julho de 2019

s.
.Q
E
g
€BE
E6

@

®
©
©

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE MINAS GERAIS S/A - CEASAMINAS

Diretor Presidente Diretor de lças Interino
GuilherJne Caldeira Brant Marceio Lama. Franco

'u E
UJ

co] DoTEi nOLOGIA DA DO ESTlé\DO DE MHqAS Gela/\B

Ladiinir Lourenç11) h. cantos Freiras Rodrigo Anl
Diretor residenteDiretor Técnico

Testemunhas

Valtei' Vagner da Fonseca/( iF506.163 .826 .34 Názio Ve\osd í79.3 16-34

3'

Página 3 de 3
INF-2795,04

1)1ÁR10 OFICIAL DA UNIÃO - sção 3 IM 1677-7069 N' 159, segundafeira, 19 de agido de 2019

(EqilRAis DE AEnSr13]MHqTO DE MINAS GERAIS SA
D(ím DE 'lmO ADlnVO

xadrez. atletismo e atletismo para atleta com
handebol, futsal, ndação, ténis de mesa, judo
atletas na faixa etária de 12
misto, médico, fisioterapeuta, jornalista erüembros.

4 anos. [ema

defidênda inteledual, basquetebol,
voleibol e vólei de praia, contando oom
do preddente de delegação, daefe de

dedicado. totalizando 222
Quarto Termo Aditivo ao contrato l02/2015. Partes CEASqMINAS e PFK)DHVI(=. Objeto:
Rorrogar a vigência do Q)ntrato original por 12 (doze) meses. a partir de. 15.10.2019.
lbduãf o valor do contrato previsto ho telheiro aditivo em f63.021, 84 {três mil e vinte e
um reais e oitenta e quatro centavos), referente ao desnnto que a mDBU(X: concedeu
à CEqMMINAS Valor: Btímado para éãe Termo Aditivo é l:$35.076,0a, para o período de
sua vigênda. Data da assinatura: 19/0772019.

2.3. O objeto proposto deverá guardar consonânda com os oUetivos
espedfioos para a reaíizaçãó dó )QV ligas Silàmerícanos. quais.mÜam

organizar a delegação brasileira, para participa'. do X>Qi/ .egos Silmericanos
Boolares. na 'período de lã de novembro á '15 de deà3mbro de 2a19, no Pã'aguai

Desenvolver o intercâmbio sodocultural e deq)ortívo entre os partidpanÇes.
Remover o congraçamento entre os egudahtes brasileiros e est.rangeiroq

egimulando a prática do eq)arie, visando ao desenvolvimento da personalidade integral
do jovem

deq)artista dedicado,

CDMFANHIA DE ENTF©:OITOS E ARUAZHqS(ORAIS
OE SqÓ PAÜLO Q)ntríbuir para o desenvolvimento inl

autónomo, democrático e partidpante, estimul
meio do esoorte.

2.4. Do público-alvo(beneficiados):Tabela l
D(Tm DE 'íBIUO ADlnVO

integral do alun.o Doma. .ser social,
estimulando o' pleno exerddo da ddadania por

Bpéde: cimeiro Termo Aditivo n' 435/77-2064-1907-05-080-01-2 ao(bntrato n' 435/77-
2(b4-1804-05-080-0t-2, 1br Dispensa de Licitação (Artigo 29 indso V Rooessa (EqGHP:
435/1977. Objeto: Fbrmissão remunerada de úso de imóvel localizado nas dependências
do EM. no H)Sa) lll. Objeto do Romeiro Termo Aditivo e reli-ratificaçção h' 435/77-
2064-1907-05-080-01-2: a Fbtificação da Oáuwla Terceira do G)ntrato Frimitivo. a
prorrogação do período de vígêndã contratual.. os valores.i.nçQul .e global do. pqíodq .g
l.egustê ê a oonvalidação adminiãrativa. Pêrmissionária: gANa) DO BRqSL STA. aqPU NO
0Dt).000/0663-70. Valor global de 1.212.D00,00(um milhão, duzentos e doze mil reais) no$
termos da dáuwla quieta. \Ágênda: 01(um) ano a partir de 14r12/2019. Data de
Asánatura: 02/ 08/20'19.

futml,
de praia. l pessoas oom

defidência

PF«)(H)IMBqTC) UaTAÜOF10 Na 24/2018
R'acesso Ro 023/2017.

Bta Licitação é regida pela LeÍ Ro 13.303. de 3Qf06/2016. Objeta:. fbrllissão
fbmunerada de Uso ãe área ãe terreno ane>o a PB(F(Raça da Batata, Cebola e Flores)
no Entreposto Terminal de eão 1%ulo, destinada a ingalação'de rewrsos de infraegíutura
e equipãmentoq paa recepção e transmissão de sinais de oamunicação, víabílig09a. a
pregação de seiçlp) de teiánmunicações, conforme descrição constante no AND<O l -
:lHl\4Ó DE rU=U13iaA A R'esidênda'da ilEAGEP, homologou e adjudicou .a oÇi@tlg çlg
processo lídtatório acima rd'erido para a licítante venoedãra: Z - g'ítS UO(nQOU; DE
IMÓvBS IJ3)A(XPU N' l0.222.755/0001-94. oom o valor do lande de IB 45.0óõ.00. Os
autos do processo edão oom vida franqueada aas interessados

#/[a) DE HOMOLO(M@O E ADMDI(XÇÃO
2.5. O montante de rea.tesos destinados à consecução dos olãetog da parceria

que. trata este .R:vital será decorrente de.previsão expressa na .lbi. .Orçamentária
Anual/IQA de 2019, a Anão Orçamentária 20.P- Desenvolvimento de A:ividades g Apoio
a Roletas e &enÍos dê Bpórte. Ríucação, Lazr, Indução 8)dal e..Legado. 8)cial. -
prevista no Plano Plurianual 2016-2a1 9. .O íralàr.tatql prgvísto paro. a. realização do olãeto
ãa prennte Qnamada Publica é de f$ 1.800.000100 (um milhão e oitocentos mil
reais

a

2.6. Do montante a sel" diq)onibilizado por este Minidérícl para o atendimento
do oldeto propaga, caberá à entidade distribuí-lÓs entre os itens finandáveis, descritos
na plánílhã abaixo..em consonância com os preços praticados no mercado

R(ARDO \Ul;ql« YgqMADq
Residente da Q)missão

PiDmiMBqTO uaiAtóRO N' 122018
R'ooesn Ro 03772018.

Bta Udtação é regida pela Lei n' 13.303. de 30/06/2016. Objeto: A:ribuição de
áreas vagas no Bltreposto qe Eão .bsé do flo Fteto. oonf?rT?. descrição. instante no
AND«) 1": 'THl\40 DE'fU:a©UaA Hca mar(nia a data de 23/08/2019, ãs 14h930, paa a
nssão para convalidação de propaga oomerdal, do Rocedimento licitatório adma
referido.

Avio OE uaTA@o ega@a Hõg® [a--
jenadeg à Deieaãsãali

RCAmO 'üTAI« YlqMAM
l+esidente da (lbmissão

M mistério da Qdadania
2.6.1 . No que tange ao item - .Material.. promodonal - trata-se de olqetos que

remetem à sim.bojogibi .do ãasil. cuja distribuição teB Gamo fundamento manter, as
costumes e tradições exigentes rias jogos esportlvos. além do gago de apreço e eãima
ao país anfitrião.

''"' ""2.6.2. Quanto a equipe geãora, mencionada na Tabela 2, .q Organlmção ga
deverá contratar ã (dois)(bordenadores para auxiliar à Delegação

no deslocamento '(Baêil/1%raguai e 1%ragiaí/Brasil) quanto no
da equipe durante à período ile realização dos jogos no país-sede

exporte no:ll?lso esporte escolar é uma das eq)écies do desflorto educago11al. oanfjgmeç!::;,$,,;::#g m©%gl%%g W Bm189E=$.XB g

GABINETE [)O M INISTT«)
S)dedade Qvi
Brasileira tanto
acompanhamento
(Assunção, fbraguai)

2.7. recursos descritos adma, para..execução ..do objeto. poderão mr
suplementados, u necessário, desde que ésse Ministél:ib disponha de recursos do
Qçamento (bfal da União referente ao exercídg de 2019.

' 2.8. Os recursos.previdos no item 2.5 deverão estar em consonância oom a
Lei de Diretrízes Orçamentárias.

2.9. E/entuaís alteraçoes no valor previno no item 2.5 serão divulgados no
sítio institudonal do Mlniãério 'da Qdadanía = www.esporte.gov.br.

2.10 A exewção do obÍeto e seus. olqetivoé será ànajlsada .quan.do.do envio
da prestação de antas'no Sãema .de Gestão ãe Olnvênio e Q)ntratos.de..133pafp? -
g(X)l\lV.' no que n adere ao cumprimento do obÍet.o e à oorreta execução finahoeira.

3. 'nsnHm\n
3.1''Inicialmente, cumpre esdareoer que o Bía.síl é membro do. O)nselho

S.llamerícano de Desporto Bcolar' - (X)NS.JDE. organização .intergovernamental. que ,visa
à melhoria de polítiÜs e programas. aa desenÜolviÍnentti e.à proíego da atividade física
e do'deq)oito' em seus Btããospmehbros - países.da Amll.iç#l.do '&il.

3.2. Bltre os objetivos propostos pelo (X)NS.JDE estão o .de promover
mecanismos de cooperação"bilateral, multilateral e regional entre os .p.aí=s"membrosl
patrodnar competições espgrtivaX promover ojntercâmb o de rg.ursos b b :gráficos de
informações e' dd expefíênciast promover g cooperação . entre as . partes pna. o
desenvolvimento da cultura físi(á, da recreação e cio egarte para tadosl promover a
harmonização das leis deq)ortívas dos. Btaddb-membrost píomgyer a. ética e a fpir p w
no eq)arte sulamericanal estimular cada .g)verno a ditar.súa R)lítio .Nacional de EWorte,
Riucãção Física e fbcreiàção como.estrat%gia.nacional de desenvolvimento .eoonõmiao !
social implementar canelas eq)artivos de . alto desempenha. a fim . de eleva'. a. nbu.BI
oompetltivo'internacional, de forma que haja um enriqüedménto mútuo entre todos os
países signatários.

3.3. 'o G)nnlho SJlamericano do Desf)orto Bcolar - CENA.JDE promove
anualmente. jogas internacionais para egudantes de 12 a 14. anos. contlemplando .as
categorias feminina e masculina. rias modalidades de.xadrez. a€1etism? e .atletismo para
atleta oom defidência inteledual, basquet.ebol. handebol, futsal. natação, ténis de mesa,
judo, voleibol e vólei de praia..
1---' ''''' 3.4.' Miou aoordado entre os Btadosmembros que .a realização. do. )0G/
.egos Silameriwnas acctitemrá nq idade de Aswnção. no Paraguai. entre os dias 15 de
novembro a 15 de dezembro de 2019.

3.5'A (bngitu ção hderal/(E no art. 217, determina. olmo obrigação do
Eáado deginaí recursos publlcos para a promoção prioritária do desporto eduadonal.

3.6 Assim. congitui. portmeo. deter do Brado garantir à mdedade.
independente da condição sodoe(bnâmica de uus dígintos ngmentog .o .acesso qo
espórte e ao lazer. E sob essa premissa, a .!areia do .Mlnlstên.o aa.uaaaania..e ae
formular 'Políticas'Públicas assegurando os direitos modais. fundamentais a. todos os
ddadãos aom qualidade.'equidade e universalidade, egorçando-n pna o crescimento do

FI«)(m N' 71000.017564/201948
OEiFEIO= mllÇÃO PÚSU(n DE FIUPOS[A F-nFW APOIO FIN4N(H]33 A F]«iXETC) VO]JPnO
AO aJMPRUhWO [n ACUDA GCÃ/nvlnu SllAL DE a)MPEnÇÕS IP{TEFWAaONAiS DE
mpn raLAR . Da«iao DE 2019

1. naTAL DE O]AMAMBqTO PÜBUa)
2. OBmO DO 'lMO DE (DLABOIUGAO
3. nSnRm\A
4. rWKnai=A(30 NO aIAMAMDqTO PUBU(D .
5. rülülãtob E EMPEolue3<rím l,nmÀ (n.eBmÇAO oo rEINo De mLmOm@O
6. (X)M iScO DE UUKÃO
7. DA m= DE WO
8. DA mn DE (H.BFiÓÉÃO
ãl 'Ê,ki(niüÃ$B'br©úmürIA E VPmR prwsro F muzA@o DO

10. mNMARnEA
II. pIaDSÇÕB HNHS - AND<OS
FIE4M BULA

O Minigério da Qdadania, por intermédio da S3cíetaria Bpl3dal do aporte -
8:cíetaría Nadonal de aporte, Biu(àção, Lanr e Indução &)dal (qlú.i9. .oom .esteio.na

Lei n' 13.019, de 31 de julho .de 2014. no Decreto h' 8.726,..de 27 de abril dg .2016 .e
na Lei n' lá.249, de 'Í3 de janeiro de 2016, torna público Q presente Riital de
Q3amamento Público visando à &)leção de a"ganízação daBdedade Ovil interessada em
celebrar Termo de 03laboração qúe tenha por objetivo desenvolver. oompelições de

:iÜEHEgRilgÊ: W98Wi' :glBl:H:ll
lle dezembro de 2019,'na ddade de Auioção, no Pãaguai

[. B)]];Q DE O]AMAMBq'D PÜBU(D
'l.l. A finalidade do presente Olamamento Públím é a solução de .proposta

para a celebração çle parceria. (bm a União, por intermédio do Minjdéria da adadanja
repreuntada pela &:cretaria lbpedal dg Bpioite, por .meio da formalização de Termo de
(elaboração, 'para a oonsewção de..finalidade de interesse público. e recípr?a?.qye
envolve ã tfahsferência de reü.ursos financeiros à organização da sociedade civil(Og):
conforme oon.dições estabelwidas nele Riítal

'1.2. o procedimento de uleção. reger.se-á 1291a.Lei n' '13.019, de 31 de j.ulho
de 2014, pelo Decreto Ro 8.726, de 27 de abril de 2016, e pelos demais normativos
aplicáveis. além das condições prevâgas neste Riital

1 .3. &)rá uledonada apenas uma proposta por organização de sodedade civil,
obwrvada a ordem geral de dasdfícação e a disponibilidade orçamentária para a
celebração do lerqg ge (Djgboração2. OBHO DO 'TmO DE (DIABOS(nO

2.1. O Termo de a)laboração terá por objeto a concessão

iNni

de apoio da
ro para o desenvolvimentoAdminiáraçãa Pública Rderal para viabilizar suporte financeiro para o aesenvolvímenta